泉丰政综〔2025〕17号

泉州市丰泽区人民政府关于
提请审议2025年第一批地方政府债券转贷
收支及预算调整方案的议案
丰泽区人大常委会：

福建省财政厅下达我区2025年第一批政府债务限额17670万元，其中：新增一般债务限额2515万元、新增专项债务限额10000万元、补充政府性基金财力的新增专项债务限额5155万元。根据《福建省财政厅关于下达2025年第一批政府债务限额的通知》（闽财债管〔2025〕6号）文件要求，现就第一批政府债务限额17670万元债务收支纳入预算管理，提出2025年我区预算调整方案。
一、我区新增地方政府债务限额情况

按照中央债务限额管理规定，年度地方政府债务限额等于上年地方政府债务限额加上当年新增债务限额(或减去当年调减债务限额)，我区地方政府债务限额情况为: 2024年12月31日，《福建省财政厅关于收回部分政府专项债务限额的通知》（闽财债管〔2024〕45号）省财政厅调整2024年债务限额减少3829万元，（其中：一般债务限额减少9736万元、专项债务增加限额5907万元）。经调整2024年我区政府债务限额662880万元（其中：一般债务限额161232万元，专项债务限额501648万元）。2025年2月新增第一批债务限额17670万元后，我区政府债务限额调整为680550万元（其中：一般债务限额163747万元，专项债务限额516803万元），地方政府债务余额调整为657547.19万元（其中：一般债务146595.19万元，专项债务510952万元），我区债务余额控制在省财政厅下达的债务限额内。
二、对新增地方政府债务限额要求

（一）新增一般债务限额
一般债券用于支持没有收益的公益性项目建设。

（二）用于项目建设的新增专项债务限额

    按照“资金跟着项目走”的原则，安排用于经省政府审定的专项债券项目。

（三）用于补充政府性基金财力的新增专项债务限额

    2025年新增专项债券安排一部分用于补充政府性基金财力，支持化解存量债务，优先用于清理暂付款，统筹兼顾偿还拖欠企业账款。

三、预算调整方案
根据上述文件要求，我区2025年预算作如下调整：
（一）一般公共预算
1.增加地方政府一般债务转贷收入2515万元。
2.增加一般公共预算支出2515万元，其中：（1）教育支出增加1800万元，用于泉州师范学院附属丰泽小学扩建用地建设项目1000万元；泉州市第九中学城东校区一期800万元。（2）节能环保支出增加715万元，用于晋江、洛阳江上游水资源保护项目。
按照上述调整方案，一般公共预算收支平衡。2025年初可用财力207149万元，加上今年第一批新增地方政府一般债券转贷收入2515万元， 2025年可用财力调整为209664万元。相应一般公共预算支出调整为209664万元。
（二）政府性基金预算
1.增加地方政府专项债务转贷收入15155万元
2.增加政府性基金预算支出15155万元。其中：用于丰泽区污水处理提质增效项目（二期）10000万元；补充政府性基金财力用于拨补泉州软件园项目5155万元。
按照上述调整方案，政府性基金预算收支平衡。2025年初安排政府性基金转移性收入105045万元，调入资金25193万元，上年结余27115万元，合计157353万元，加上今年第一批下达新增地方政府专项债券转贷收入15155万元，2025年政府性基金预算收入调整为172508万元，支出相应调整为172508万元，其中：政府性基金预算支出调整为134300万元，债务还本支出8208万元、调出资金30000万元不变。
以上议案，请予审议。
附件：1.丰泽区2025年一般公共预算支出调整表
2.丰泽区2025年一般公共预算支出经济分类情况表

3.丰泽区2025年政府性基金预算收支计划调整表
                       泉州市丰泽区人民政府
                       区长：
                                 2025年2月18日
附件1
丰泽区2025年一般公共预算支出调整表
单位：万元
	预算科目
	年初预算数
	本次调整数
	调整后预算数

	一、一般公共服务支出
	21820
	——
	21820

	二、国防支出
	54
	——
	54

	三、公共安全支出
	5596
	——
	5596

	四、教育支出
	88168
	1800
	89968

	  　　普通教育
	79040
	1800
	80840

	小学教育
	40998
	1000
	42798

	初中教育
	22170
	800
	22970

	五、科学技术支出
	2829
	——
	2829

	六、文化旅游体育与传媒支出
	589
	——
	589

	七、社会保障和就业支出
	22184
	——
	22184

	八、卫生健康支出
	25484
	——
	25484

	九、节能环保支出
	200
	715
	915

	环境保护管理事务
	200
	715
	915

	其他环境保护管事事务支出
	200
	715
	915

	十、城乡社区事务支出
	18592
	——
	18592

	十一、农林水支出
	2155
	——
	2155

	十二、资源勘探工业信息等支出
	1000
	——
	1000

	十三、商业服务业等支出
	264
	——
	264

	十四、自然资源海洋气象等支出
	470
	　　——
	470

	十五、粮油物资储备支出
	2000
	——
	2000

	十六、灾害防治及应急管理支出
	2981
	——
	2981

	十七、预备费
	2758
	——
	2758

	十八、其他支出
	5312
	　　——
	5312

	十九、债务付息支出
	4673
	——
	4673

	二十、债务发行费用
	20
	——
	20

	一般公共预算支出合计
	207149
	2515
	209664

附件2
丰泽区2025年一般公共预算支出经济分类情况表
单位：万元
	项   目
	年初预算数
	本次调整数

	调整后预算数

	一、机关工资福利支出
	25979
	——
	25979

	二、机关商品和服务支出
	49686
	2515
	52201

	三、机关资本性支出（一）
	91
	——
	91

	四、机关资本性支出（二）
	——
	——
	——

	五、对事业单位经常性补助
	91540
	——
	91540

	六、对事业单位资本性补助
	2436
	——
	2436

	七、对企业补助
	2500
	——
	2500

	八、对企业资本性支出
	——
	——
	——

	九、对个人和家庭的补助
	10043
	——
	10043

	十、对社会保障基金补助
	12661
	——
	12661

	十一、债务利息及费用支出
	4693
	——
	4693

	十二、债务还本支出
	——
	——
	——

	十三、转移性支出
	——
	——
	——

	十四、预备费及预留
	3141
	——
	3141

	十五、其他支出
	4379
	——
	4379

	合计
	207149
	2515
	209664

附件3
丰泽区2025年政府性基金预算
收支计划调整表

 单位：万元

	收入项目
	年初计划数
	第一次调整数
	调整后计划数
	支出项目
	年初计划数
	第一次调整数
	调整后计划数

	一、非税收入
	——
	——
	——
	一、政府性基金预算支出
	119145
	15155
	134300

	城乡社区支出
	92205
	——
	92205

	政府性基金收入
	——
	——
	——
	其他支出
	9955
	15155
	25110

	二、转移性收入
	157353
	15155
	172508
	  其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出
	9315
	15155
	24470

	政府性基金转移收入
	105045
	——
	105045
	    其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出
	9315
	15155
	24470

	上年结余
	27115
	——
	27115
	  彩票公益金安排的支出
	640
	——
	640

	债务转贷收入
	——
	15155
	15155
	债务付息支出
	16885
	——
	16885

	地方政府专项债券转贷收入
	——
	15155
	15155
	债务发行费用支出
	100
	——
	100

	调入资金
	25193
	——
	25193
	二、转移性支出
	30000
	——
	30000

	调出资金
	30000
	——
	30000

	三、债务还本支出
	8208
	——
	8208

	地方政府专项债券还本支出
	6290
	——
	6290

	抗疫特别国债还本支出
	1918
	——
	1918

	四、年终结余
	——
	——
	——

	收入合计
	157353
	15155
	172508
	支出合计
	157353
	15155
	172508

泉州市丰泽区人民政府办公室              2025年2月18日印发

— 2 —
— 1 —